Nama lengkap Imam al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad ibnu Muhammad ibnu Muhammad al-Ghazali. Ia dikenal sebagai ahli fiqih, kalam, seorang filosof dan seorang yang membawa pembaharu terhadap tafsiran ajaran-ajaran Islam, dan yang berkenaan dengan kemasyarakatan, bahkan juga sebagai tokoh pendidik akhlak bersetandar Islam. Ia lahir pada tahun 450 H. (1058 M.) di suatu kampung bernama Ghazalah, Tunisia, suatu kota di Khurasan, Persia.¹³ Kemudian tatkala telah berumah tangga dan dikarunia seorang anak laki-laki yang diberi nama Hamid, maka beliau dipanggil dengan sebutan akrab “*Abu Hamid*” (Ayah Hamid). Karena pengetahuannya yang luas, beliau mendapat gelar *hujjatul Islam*.¹⁴

Dia belajar tasawuf pada Yusuf al-Massaj dan belajar beberapa disiplin ilmu pada al-Juwaini (yang dikenal dengan sebutan imam al-Haramain), di antaranya dia belajar ilmu teologi, dialektika, sains kealaman, filsafat dan logika, semua disiplin ilmu tersebut beliau kuasai dalam waktu yang relatif singkat.¹⁹

Pada tanggal 14 Jumadil Akhir, tahun 505 H atau 19 Desember 1111 M, al-Ghazali meninggal dunia di Thus dalam usia 53 tahun. Dan kemudian dimakamkan dengan makam penyair besar terkenal, yaitu Firdausi.²⁰ Beliau wafat dengan meninggalkan tiga orang anak, dua perempuan dan satu laki-laki, sedangkan anak laki-lakinya yang bernama Hamid sudah meninggal dunia sebelum beliau wafat.